

MINISTERIO DEL DEPORTE  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales)  
Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta | ACTIVO                                                      | Periodo Actual<br>SD a 31/Ene/2020 | Periodo Anterior<br>SD a 31/Ene/2019 | Var. % | Cuenta | PASIVO Y PATRIMONIO                            | Periodo Actual<br>SD a 31/Ene/2020 | Periodo Anterior<br>SD a 31/Ene/2019 | Var. %   |
|--------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|--------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|----------|
| 1      | ACTIVO CORRIENTE                                            | 58.889.280,228                     | 90.219.388,812                       | -59%   | 2      | PASIVO CORRIENTE                               | 45.321.142.700                     | 48.103.848.304                       | -1%      |
| 1.1    | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO                       | 84.113,930                         | 50.707.378                           | 40%    | 2.4    | CUENTAS POR PAGAR                              | 44.531.743.893                     | 44.837.997.375                       | -1%      |
| 1.1.05 | CAJA                                                        | -                                  | 50.707.378                           | -100%  | 2.4.01 | ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES   | 10.702.943.600,64                  | 44.940.870.686                       | -116%    |
| 1.1.10 | DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS                      | 84.113,930                         | -                                    | 40%    | 2.4.03 | TRANSFERENCIAS POR PAGAR                       | 31.661.893.469,00                  | 107.044.764                          | 100%     |
| 1.3    | CUENTAS POR COBRAR                                          | 12.728.928,268                     | 16.132.355.199                       | -27%   | 2.4.07 | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                   | 1.843.716.722,90                   | 134.755.288                          | 83%      |
| 1.3.11 | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 934.751,336                        | 3.743.935.921                        | -301%  | 2.4.24 | DESOLICIONES DE NOMINA                         | 14.243.156,00                      | 7.102.424                            | 50%      |
| 1.3.17 | PRESTACIONES DE SERVICIOS                                   | -                                  | 3.757.487                            | -100%  | 2.4.36 | RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE    | 119.579.854,00                     | 14.901.548                           | 88%      |
| 1.3.17 | PRESTACIONES POR COBRAR                                     | 185.586,570                        | 57.964.609                           | 69%    | 2.4.40 | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS              | 160.167.915,00                     | 0                                    | 0        |
| 1.3.84 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 11.508.590,362                     | 14.309.577.393                       | -23%   | 2.4.45 | IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA               | 8.333.783,00                       | 3.931.369                            | 53%      |
| 1.3.85 | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO                       | -                                  | 1.017.817.218                        | 81%    | 2.4.50 | CREDITOS JUDICIALES                            | -                                  | 0                                    | -100%    |
| 1.3.86 | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | -                                  | -3.002.517.439                       | 83%    | 2.4.90 | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                        | 21.486.392,00                      | 129.391.297                          | -902%    |
| 1.5    | INVENTARIOS                                                 | 1.153.987,328                      | 800.989.969                          | 31%    | 2.5    | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                     | 989.398.807                        | 1.148.176.510                        | -16%     |
| 1.5.14 | MATERIALES Y SUMINISTROS                                    | 1.525.481,252                      | 823.360.468                          | 48%    | 2.5.11 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO       | 989.398.807,00                     | 1.148.176.510                        | -16%     |
| 1.5.80 | DETERIORO ACUMULADO DE INVENTARIOS (CR)                     | 471.493,924                        | -24.570.500                          | 93%    | 2.5.14 | BENEFICIOS POSEEMPLEO - PENSIONES              | 0                                  | 0                                    | -100%    |
| 1.9    | OTROS ACTIVOS                                               | 42.922.251,403                     | 73.235.356.267                       | -71%   | 2.5.15 | OTROS BENEFICIOS POSEEMPLEO                    | -                                  | 0                                    | -100%    |
| 1.9.05 | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO                   | 263.359,249                        | 189.942.707                          | 28%    | 2.7    | PROVISIONES                                    | 0                                  | 0                                    | -100,00% |
| 1.9.06 | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS                              | 1.114,439                          | 2.343.720                            | -110%  | 2.7.01 | LITIGIOS Y DEMANDAS                            | 0                                  | 0                                    | -100,00% |
| 1.9.08 | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION                       | 29.108.763,688                     | 48.572.777.280                       | -67%   | 2.9    | OTROS PASIVOS                                  | 16.672.419                         | 16.672.419                           | -100%    |
| 1.9.86 | ACTIVOS DIFERIDOS                                           | 13.549.014,027                     | 24.470.292.560                       | -81%   | 2.9.10 | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO              | -                                  | 16.672.419                           | -100%    |
| 1      | ACTIVO NO CORRIENTE                                         | 101.648.614,829                    | 113.754.702.759                      | -12%   | 2      | PASIVO NO CORRIENTE                            | 39.721.422.170                     | 48.307.683.168                       | -22%     |
| 1.3    | CUENTAS POR COBRAR                                          | 12.306.176,701                     | 0                                    | 100%   | 2.5    | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                     | 18.496.737.844                     | 20.105.255.886                       | -9%      |
| 1.3.11 | CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS              | 363.514,408                        | 0                                    | 100%   | 2.5.14 | BENEFICIOS POSEEMPLEO - PENSIONES              | 18.496.737.844,00                  | 20.105.255.886                       | -9%      |
| 1.3.84 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                    | 36.098,536                         | 0                                    | 100%   | 2.7    | PROVISIONES                                    | 21.224.684.326                     | 28.202.427.182                       | -33%     |
| 1.3.85 | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO                       | 5.409.771,137                      | 0                                    | -100%  | 2.7.01 | LITIGIOS Y DEMANDAS                            | 21.224.684.325,97                  | 28.202.427.182                       | -33%     |
| 1.3.86 | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)              | 18.115.560,782                     | 0                                    | -100%  | 3      | PATRIMONIO                                     | 73.265.330.888                     | 109.562.762.099                      | -49%     |
| 1.6    | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                                | 113.954.791,530                    | 113.754.702.759                      | 0%     | 3.1    | PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO        | 73.265.330.888                     | 109.562.762.099                      | -49%     |
| 1.6.05 | TERRENOS                                                    | 28.310.678,550                     | 28.310.678.550                       | 0%     | 3.1.05 | CAPITAL FISCAL                                 | 11.244.084.300,33                  | 11.244.084.300                       | 0%       |
| 1.6.35 | BIENES MUEBLES EN BODEGA                                    | 64.495,913                         | 390.106.360                          | 30%    | 3.1.09 | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES            | 96.038.445,565                     | 96.038.445.565                       | -420%    |
| 1.6.36 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO               | 538.592,551                        | 79.843.550,851                       | 0%     | 3.1.10 | RESULTADOS DEL EJERCICIO                       | 1.129.021.539                      | 0                                    | -100%    |
| 1.6.40 | EDIFICACIONES                                               | 6.057.871,078                      | 2.681.982,321                        | 58%    | 3.1.45 | IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE R | 1.941.827.168,54                   | 1.150.210.694                        | 41%      |
| 1.6.55 | MAQUINARIA Y EQUIPO                                         | 11.960.941,978                     | 11.960.329.978                       | 0%     | 3.1.51 | GANANCIAS O                                    | -                                  | -                                    | -        |
| 1.6.60 | EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO                                  | 1.845.168,549                      | 860.355,053                          | -2%    |        |                                                |                                    |                                      |          |
| 1.6.65 | MUEBLES, ENERGES Y EQUIPO DE OFICINA                        | 4.013.897,536                      | 3.959.770.818                        | 1%     |        |                                                |                                    |                                      |          |
| 1.6.70 | EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION                       | 499.216,000                        | 556.333.584                          | -11%   |        |                                                |                                    |                                      |          |
| 1.6.75 | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION                 | 325.591,176                        | 329.039.485                          | -1%    |        |                                                |                                    |                                      |          |
| 1.6.80 | EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA            | -                                  | -15.201.050.154                      | 18%    |        |                                                |                                    |                                      |          |
| 1.6.85 | DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR) | 18.541.548,952                     | -                                    | -      |        |                                                |                                    |                                      |          |
|        | TOTAL ACTIVO                                                | 158.337.895,758                    | 203.974.291.570                      | -26%   |        | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO                      | 158.337.895,758                    | 203.974.291.570                      | -26%     |
|        |                                                             |                                    |                                      |        |        |                                                | 0                                  | 0                                    |          |
| 8.1    | ACTIVOS CONTINGENTES                                        | 2.945.574,612                      | 2.945.574.612                        | 0%     | 9.1    | PASIVOS CONTINGENTES                           | 14.108.817.662                     | 5.165.039.532                        | 83%      |

| LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE |                                      | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE |    | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE |                                      | LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE |     |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------------|----|---------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------------|-----|
| 8.1.20                                            | CONFLICTOS                           | 2.945.574.612                                     | 0% | 9.1.20                                            | DE CONFLICTOS                        | 14.108.817.662                                    | 63% |
| 8.3                                               | DEUDORAS DE CONTROL                  | 11.222.835.414                                    | 0% |                                                   |                                      |                                                   |     |
| 8.3.15                                            | BIENES Y DERECHOS RETIRADOS          | 894.588.564                                       | 0% | 9.9                                               | ACREEDORAS POR CONTRA (DB)           | -14.108.817.662                                   | 63% |
| 8.3.47                                            | BIENES ENTREGADOS A TERCEROS         | 10.315.397.550                                    | 0% | 9.9.05                                            | PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB) | 14.108.817.662                                    | 63% |
| 8.3.61                                            | RESPONSABILIDADES EN PROCESO         | 12.849.300                                        | 0% |                                                   |                                      |                                                   |     |
| 8.9                                               | DEUDORAS POR CONTRA (CR)             | 14.168.410.026                                    | 0% |                                                   |                                      |                                                   |     |
| 8.9.05                                            | ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) | 2.945.574.612                                     | 0% |                                                   |                                      |                                                   |     |
| 8.9.15                                            | DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)  | 11.222.835.414                                    | 0% |                                                   |                                      |                                                   |     |



ERNESTO LUCENA BARRERO

Ministro del Deporte



JAIME ARTURO GUERRA RODRIGUEZ

Secretario General Ministerio del Deporte



LUIS EDUARDO ROJAS FRANKY

Contador Público Ministerio del Deporte

TP. 29800 - T



El deporte  
es de todos

Mindeporte

MINISTERIO DEL DEPORTE  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 01 DE ENERO A 31 DE ENERO 2020  
(Cifras expresadas en pesos colombianos sin decimales)  
Presentación a Nivel de Clasificación de Cuentas

| Cuenta                         | INGRESOS - GASTOS                                        | Periodo Actual<br>SD a 31/Ene/2020 | Periodo Anterior<br>SD a 31/Ene/2019 | Var. %     |
|--------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------|
| <b>4</b>                       | <b>INGRESOS</b>                                          | <b>45.900.416.095</b>              | <b>3.565.545.815</b>                 | <b>92%</b> |
| 4.1                            | INGRESOS FISCALES                                        | 39.279.059                         | 39.296.470                           | 0%         |
| 4.1.10                         | NO TRIBUTARIOS                                           | 39.279.059                         | 39.296.470                           | 0%         |
| 4.3                            | VENTA DE SERVICIOS                                       | 36.080                             | 0                                    | 100%       |
| 4.3.90                         | OTROS SERVICIOS                                          | 36.080                             | 0                                    | 100%       |
| 4.4                            | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                            | 22.019.195                         | 0                                    | 100%       |
| 4.4.13                         | SISTEMA GENERAL DE REGALIAS                              | 22.019.195                         | 0                                    | 100%       |
| 4.7                            | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                         | 45.678.931.474                     | 2.104.722.643                        | 95%        |
| 4.7.05                         | FONDOS RECIBIDOS                                         | 45.231.300.045                     | 1.267.054.558                        | 97%        |
| 4.7.22                         | OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO                        | 447.631.429                        | 837.668.085                          | -87%       |
| 4.8                            | OTROS INGRESOS                                           | 160.150.287                        | 1.421.526.703                        | -788%      |
| 4.8.02                         | FINANCIEROS                                              | 58.312.223                         | 78.686.959                           | -35%       |
| 4.8.06                         | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                          | 29.008.968                         | 0                                    | 100%       |
| 4.8.08                         | INGRESOS DIVERSOS                                        | 72.829.096                         | 1.342.839.744                        | -1744%     |
| 4.8.30                         | REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR         | -                                  | 0                                    | -100%      |
| <b>5</b>                       | <b>GASTOS</b>                                            | <b>4.122.913.984</b>               | <b>2.436.524.276</b>                 | <b>41%</b> |
| 5.1                            | DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN                            | 1.253.245.276                      | 1.661.312.058                        | -33%       |
| 5.1.01                         | SUELDOS Y SALARIOS                                       | 727.477.164                        | 711.879.624                          | 2%         |
| 5.1.03                         | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                                 | 203.454.900                        | 193.974.000                          | 5%         |
| 5.1.04                         | APORTES SOBRE LA NÓMINA                                  | 38.864.200                         | 38.840.100                           | 0%         |
| 5.1.07                         | PRESTACIONES SOCIALES                                    | 174.293.099                        | 244.626.248                          | -40%       |
| 5.1.08                         | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                              | -                                  | 0                                    | -100%      |
| 5.1.11                         | GENERALES                                                | 98.639.891                         | 55.160.001                           | 44%        |
| 5.1.20                         | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                        | -                                  | 416.832.085                          | -100%      |
| 5.1.02                         | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                                 | 10.516.022                         | 0                                    | 100%       |
| 5.3                            | DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES  | 290.415.414                        | 510.715.413                          | -76%       |
| 5.3.47                         | DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                          | 29.008.968                         | 0                                    | 100%       |
| 5.3.60                         | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO             | 261.406.446                        | 272.341.080                          | -4%        |
| 5.3.68                         | PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS                            | -                                  | 238.374.334                          | -100%      |
| 5.4                            | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                            | 972.153.709                        | 0                                    | 100%       |
| 5.4.23                         | OTRAS TRANSFERENCIAS                                     | 972.153.709                        | 0                                    | 100%       |
| 5.4.24                         | SUBVENCIONES                                             | -                                  | 0                                    | -100%      |
| 5.5                            | GASTO PÚBLICO SOCIAL                                     | 102.581.134                        | 153.521.386                          | -50%       |
| 5.5.05                         | RECREACIÓN Y DEPORTE                                     | 102.581.134                        | 153.521.386                          | -50%       |
| 5.7                            | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                         | 1.504.518.450                      | 91.961.879                           | 94%        |
| 5.7.20                         | OPERACIONES DE ENLACE                                    | 1.504.518.450                      | 91.961.879                           | 94%        |
| 5.8                            | OTROS GASTOS                                             | 1                                  | 19.013.541                           | -100%      |
| 5.8.02                         | COMISIONES                                               | -                                  | 0                                    | -100%      |
| 5.8.03                         | AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                          | -                                  | 19.013.541                           | -100%      |
| 5.8.04                         | FINANCIEROS                                              | -                                  | 0                                    | -100%      |
| 5.8.90                         | GASTOS DIVERSOS                                          | 1                                  | 0                                    | 100%       |
| 5.8.95                         | DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS | -                                  | 0                                    | -100%      |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b> |                                                          | <b>41.777.502.111</b>              | <b>1.129.021.539</b>                 |            |

ERNESTO LUCENA BARRERO  
Ministro del Deporte

JAIME ARTURO GUERRA RODRÍGUEZ  
Secretario General Ministerio del Deporte

LUIS EDUARDO ROJAS FRANKY  
Contador Público Ministerio del Deporte  
TP. 29800 - T